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THEMA 5               WERKGELEGENHEID EN ECONOMIE 
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Algemeen werkgelegenheid. 
De cijfers over de werkgelegenheid zijn van de nieuwe gemeente, de jaren voor 2019 met terugwerkende kracht. 

 

Voor cijfers over vestigingen en banen wijk- en buurtniveau zie ons buurtinformatiesysteem Gronometer 
 

 

 

5.1 Kerncijfers van de werkgelegenheid 

    2018 2019 2020 2021 2022 2021-2022 

arbeidsplaatsen vast,     voltijd 1) 120.515 123.075 124.135 128.471 134.386 5.915 

 deeltijd 26.523 27.834 26.881 27.111 28.684 1.573 

totaal vast  
147.038 150.909 151.016 155.582 163.070 7.488 

uitzendkrachten, 

ingeleend           
totaal 

7.280 6.620 6.108 6.754 6.844 90 

arbeidsplaatsen totaal   154.318 157.529 157.124 162.336 169.914 7.578 

groeipercentage  
3,6% 2,1% -0,3% 3,3% 4,7%   

 
 

       

vestigingen   20.511 21.347 22.373 23.749 25.068   

groeipercentage   4,4% 4,1% 4,8% 6,2% 5,6%   

Bron: OIS Groningen (Vestigingenregister)      
1) 12 uur of meer per week  

 
Ontwikkeling werkgelegenheid  

In april 2022 waren er in de gemeente Groningen 169.914 banen, dit is inclusief parttimers en uitzendkrachten. De 

werkgelegenheid en het aantal vestigingen is met terugwerkende kracht van de nieuwe gemeente Groningen 

weergegeven. 

 

5.1.a Ontwikkeling van het aantal banen, Groningen vergeleken 1) 

 
Bron: OIS Groningen (Vestigingenregister), LISA 

1) Met terugwerkende kracht de nieuwe gemeenten 
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5.1.b Banen per 1.000 inwoners, Groningen vergeleken, 2022 

 

 
Bron: LISA, 2023 

 
Groningen is een echte werkstad 

Als we Groningen vergelijken met andere grote gemeenten en Nederland als geheel dan is Groningen een 

werkgemeente, in de gemeente is veel werkgelegenheid geconcentreerd onder meer door de aanwezigheid van veel 

dienstverlening en grote werkgevers als UMCG en het hoger onderwijs. Gemiddeld in Nederland is het aantal banen 

per 1.000 inwoners 536. In Groningen 723. De grote gemeente met het hoogste aantal banen per 1.000 inwoners is 

Haarlemmermeer (1.014), dit komt doordat Schiphol in die gemeente ligt. 
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5.2 Arbeidsplaatsen naar arbeidsduur en geslacht op 1 april   
arbeidsduur geslacht 2018 2019 2020 2021 2022 ontwikkeling 2021-2022 

voltijd       abs % 

 mannen 62.711 64.284 63.942 65.240 67.855 2.615 4,0 

 vrouwen 57.804 58.791 60.193 63.231 66.531 3.300 5,2 

 totaal 120.515 123.075 124.135 128.471 134.386 5.915 4,6 

deeltijd           

 mannen 11.412 11.777 11.906 11.840 12.629 789 6,7 

 vrouwen 15.111 16.057 14.975 15.271 16.055 784 5,1 

 totaal 26.523 27.834 26.881 27.111 28.684 1.573 5,8 

deeltijd+voltijd          

 vast 147.038 150.909 151.016 155.582 163.070 7.488 4,8 

 uitzendkrachten 7.280 6.620 6.108 6.754 6.844 90 1,3 

totaal   154.318 157.529 157.124 162.336 169.914 7.578 4,7 

Bron: OIS Groningen (Vestigingenregister) 

1) Nieuwe gemeente Groningen      

 
Arbeidsduur en geslacht 

Van de vaste banen is bijna 83 procent voltijd, voltijd wil in dit onderzoek zeggen 12 uur of meer per week. Er werkten 

in 2021 64.966 mannen en 63.095 vrouwen voltijd. In 2010 was 46 procent van de voltijd arbeidskrachten vrouw, in 

2020 is dit aandeel gestegen naar ruim 49 procent.  

 

 

5.3 Vestigingen naar grootteklasse van de vestigingen   

  2018   2019 2020 2021 2022   

Klasse 1) abs perc abs abs abs abs perc. 

zonder banen 99 0,5% 99 126 144 103 0,4% 

met 1 baan 14.146 69,0% 14.965 15.972 17.204 18.557 74,0% 

met 2 -9 banen 4.384 21,4% 4.334 4.355 4.504 4.352 17,4% 

met 10-49 banen 1.456 7,1% 1.519 1.492 1.462 1.596 6,4% 

met 50 tot 249 banen 353 1,7% 359 355 361 382 1,5% 

met 250 of meer banen 73 0,4% 71 73 74 78 0,3% 

totaal 20.511 100% 21.347 22.373 23.749 25.068 100% 

Bron: OIS Groningen (Vestigingenregister) 

1) Klassenindeling op basis van vast personeel.       

 
Grootte van de vestigingen 

De grootste groei van het aantal vestigingen zien we in de eenmansbedrijven, er is een lichte afname bij de vestigingen 

met 2-9 banen. Vestigingen zonder banen zijn onder meer vestigingen van organisaties met meerdere vestigingen 

waarbij de banen bij de hoofdvestiging zijn geteld.  
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5.4 Banen naar branche op 1 april   

  banen         

Ontwik-

keling 

2021-

2022 

branches 2018 2019 2020 2021 2022 abs % 

landbouw 406 361 368 367 377 10 2,7 

industrie en nutsbedrijven 8.311 8.033 7.955 7.939 7.953 14 0,2 

bouwnijverheid 5.071 5.148 5.145 5.154 5.725 571 11,1 

landbouw, industrie en bouw 13.788 13.542 13.468 13.460 14.055 595 4,4 

groothandel en de autohandel 5.301 5.633 5.433 5.486 5.772 286 5,2 

detailhandel 14.318 14.447 14.522 15.078 15.889 811 5,4 

horeca 8.843 9.371 9.009 8.483 9.918 1.435 16,9 

handel en horeca 28.462 29.451 28.964 29.047 31.579 2.532 8,7 

commerciële dienstverlening 17.222 17.314 18.382 19.235 20.386 1.151 6,0 

onderwijs 14.767 15.398 15.427 16.208 16.989 781 4,8 

overig onderwijs 1.757 1.910 2.107 2.207 2.312 105 4,8 

gezondheidszorg 34.756 35.373 36.080 37.852 38.170 318 0,8 

overig niet comm. dienstverlening 43.566 44.541 42.696 44.327 46.423 2.096 4,7 

niet-commerciële dienstverlening 94.846 97.222 96.310 100.594 103.894 3.300 3,3 

totaal 154.318 157.529 157.124 162.336 169.914 7.578 4,7 

Bron: OIS Groningen (Vestigingenregister)       
 

 

5.5 Vestigingen naar branche op 1 april  

  vestigingen       

Ontwik-

keling 2021-2022 

branches 2018 2019 2020 2021 2022 abs % 

landbouw 197 183 192 197 209 12 6,1 

industrie en nutsbedrijven 623 638 643 666 688 22 3,3 

bouwnijverheid 1.068 1.105 1.179 1.297 1.485 188 14,5 

landbouw, industrie en bouw 1.888 1.926 2.014 2.160 2.382 222 10,3 

groothandel en de autohandel 905 942 916 946 959 13 1,4 

detailhandel 1.940 2.011 2.151 2.484 2.542 58 2,3 

horeca 921 977 1.041 1.059 1.133 74 7,0 

handel en horeca 3.766 3.930 4.108 4.489 4.634 145 3,2 

commerciële dienstverlening 8.904 9.289 9.759 10.185 10.688 503 4,9 

onderwijs 234 235 237 243 248 5 2,1 

overig onderwijs 1.162 1.326 1.489 1.650 1.749 99 6,0 

gezondheidszorg 2.308 2.345 2.389 2.505 2.665 160 6,4 

overig niet comm. dienstverlening 2.249 2.296 2.377 2.517 2.702 185 7,4 

niet-commerciële dienstverlening 5.953 6.202 6.492 6.915 7.364 449 6,5 

totaal 20.511 21.347 22.373 23.749 25.068 1.319 5,6 

Bron: OIS Groningen (Vestigingenregister)       
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5.4.a Ontwikkeling van het aantal banen binnen de hoofdgroepen, index 

 
Bron: OIS Groningen (Vestigingenregister) 

NB: de aantallen zijn van 1 april 2021 
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5.6.1 Detailhandelsvestigingen in de totale gemeente en in het centrum  

branche 2012 2016 2020 2021 2022 

waarvan in 

centrum1) 

supermarkten 66 69 70 70 71 15 

overig voedings- en genotmiddelen 168 161 158 159 163 76 

persoonlijke verzorging 40 42 36 34 35 12 

apotheken, medische artikelen 34 37 35 35 35 6 

parfumerie 11 8 10 10 9 7 

totaal dagelijkse goederen 319 317 309 308 313 116 

       
warenhuizen e.d. 16 17 20 22 21 8 

mode, schoeisel en stoffen 321 268 251 245 236 161 

meubels etc. 124 110 95 99 98 25 

wit- bruingoed,  28 18 15 15 17 7 

geluidsdragers 12 8 6 6 6 6 

computers 15 16 15 14 14 8 

telecommunicatieapparatuur 18 21 17 16 17 11 

ijzerwaren, bouwmarkten 59 47 48 48 48 5 

(kantoor)boekhandels 44 35 26 25 23 13 

fotografie 7 5 6 6 5 1 

opticiens 25 25 27 28 29 12 

juweliers/uurwerken 33 25 24 26 26 17 

fietsen 39 46 53 53 50 13 

(water)sport en kamperen 30 27 21 23 21 10 

planten/dieren  73 62 57 58 56 9 

speelgoed 16 12 11 12 12 6 

kunst 20 13 11 10 9 4 

tweedeh. artikelen/antiek 64 57 49 49 47 26 

overig detailhandel 35 40 34 35 33 22 

benzinestations 17 14 13 13 12 0 

totaal niet dagelijks 996 866 799 803 780 364 

totaal 1.315 1.183 1.108 1.111 1.093 480 

Bron: OIS Groningen, vestigingenregister 

1) het centrum omvat de postcodegebieden 9711, 9712 en 9718 (gedeeltelijk) 

 

 

Detailhandel in het centrum. 

Van alle detailhandel in winkel is ruim 43 procent, gevestigd in het centrum (binnen de diepenring en plantsoen inclusief 

omgeving Westerhaven) van de gemeente. Voor de dagelijkse goederen is dit percentage 38 procent en voor de niet 

dagelijkse ruim 45 procent. Bijna alleen maar in het centrum zitten winkels in geluidsdragers, modewinkels juweliers, 

speelgoedwinkels en winkels in kunst. Buiten het centrum vinden we veel winkels voor dagelijkse goederen zoals 

supermarkten, drogisterijen, apotheken en ook de bouwmarkten en benzinestations. 

In totaal is het aantal detailhandelsvestigingen de laatste jaren afgenomen. Het aantal supermarkten neemt toe.  

Naast de detailhandel in winkel is er ook nog de markt. In het centrum zijn er op dinsdag en zaterdag nog ongeveer 

140 marktkramen. Het aantal vestigingen ’detailhandel niet in winkel’, waaronder verkoop via internet is toegenomen. 
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5.6.a Aandeel detailhandelsvestigingen in het centrum, per branche, 2022 

 
Bron: OIS Groningen (Vestigingenregister) 
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5.6.b Spreiding van vestigingen in de detailhandel1) over de gemeente, 2022 naar subbuurt 

 
Bron: Gemeente Groningen, vestigingenregister en BAG 

1) Inclusief detailhandel niet in winkel (markthandel, handel via internet) 
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5.6.2 Aantal vestigingen en banen naar werklocatietype 

  2012 2019 2020 2021 2022 ontwikkeling 2021-2022 

            abs perc. 

vestigingen        

Bedrijventerrein 1.629 1.920 1.970 2.062 2.187 125 6% 

Kantoorlocatie 381 656 719 771 805 34 4% 

Binnenstad 3.421 3.761 3.900 4.154 4.265 111 3% 

Kennisgebied 189 132 145 143 155 12 8% 

banen        

Bedrijventerrein 25.003 26.984 26.939 28.049 31.615 3.566 13% 

Kantoorlocatie 22.268 33.356 33.391 33.157 35.280 2.123 6% 

Binnenstad 23.375 25.890 24.526 25.625 26.973 1.348 5% 

Kennisgebied 18.078 20.116 19.886 21.521 22.243 722 3% 

 

5.6.c De werklocatietypen 

 Bedrijventerreinen:    Kantoorlocaties: 

1 Winschoterdiep 17 Peizerweg 21 Kranenburg 

2 Sontplein e.o. 18 Hoogkerk Oost 50 Corpus Den Hoorn Zuid 

3 Euvelgunne 19 Hoogkerk Vierverlaten 52 Martini Trade Park 

4 Driebond 20 Westpoort 53 Kempkensberg 

5 Oosterhoogebrug 22 Eemspoort 54 Europapark 

8 Witte Lam 24 Milieuboulevard I 55 Hunzepark 

10 Ulgersmaweg 77 Scandinavische havens 59 De Meeuwen 

11 Ulgersmaborg 89 Bedrijventerrein Dijkshorn  Kennisgebieden: 

12 De Hoogte 91 Felland 56 Healthy ageing campus (UMCG e.o.) 

15 Hoendiep   57 Zernike 
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5.7.1 Aantal banen in speerpuntsectoren per 1 april  
            ontwikkeling  2020-2021 

  2017 2018 2019 2020 2021 abs. % 

Creatieve industrie 5.751 6.010 6.197 6.349 6.635 286 4,5% 

Energie 2.074 2.083 2.031 1.955 2.049 94 4,8% 

ICT-sector 8.855 9.216 9.447 8.758 8.813 55 0,6% 

Life sciences & Health 27.384 27.926 28.267 28.557 30.054 1.497 5,2% 

Bron: OIS Groningen, vestigingenregister       
 

Branches die zijn aangemerkt als speerpuntsector 

De sectoren ICT, Life Sciences&Health, en Energie zijn door de gemeente als speerpuntsectoren aangemerkt. Daarnaast 

is de creatieve sector de laatste tijd ook sterk in de belangstelling komen te staan. 

- Creatieve industrie: vestigingen in de kunsten, media en entertainment en de creatieve zakelijke 

dienstverlening 

- Energie: vestigingen op het gebied van energie (Energy valley) en milieu 

- ICT: Informatie- en communicatietechnologie 

- Life sciences & Health: biotechnologie en de medische sector 

 

 

   

5.7.2 Aantal vestigingen in speerpuntsectoren per 1 april   

            ontwikkeling  2020-2021 

  2017 2018 2019 2020 2021 abs. % 

Creatieve industrie 3.278 3.471 3.608 3.819 4.108 289 7,6% 

Energie 54 56 52 56 65 9 16,1% 

ICT-sector 1.445 1.505 1.533 1.564 1.616 52 3,3% 

Life sciences & Health 1.702 1.791 1.821 1.849 1.946 97 5,2% 

Bron: OIS Groningen, vestigingenregister       
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5.8.1 Percentage arbeidskrachten werkend bij vestigingen in de gemeente, wonend buiten de 

gemeente 

% per branchegroep  2009 2010 2011 2012 2013 

industrie en bouwnijverheid 53 57 54 55 60 

handel en horeca 35 36 34 35 38 

commerciële dienstverlening 54 52 53 49 53 

niet-commerciële dienstverlening 51 48 49 51 45 

gemeente Groningen, vaste krachten 49,3 47,9 48,2 48,3 47,3 

Bron: OIS Groningen (Vestigingenregister)      

  

Woon- werkrelaties 

Groningen is een echte werkstad met een belangrijke centrumpositie voor de werkgelegenheid. Van alle in Groningen 

werkenden woont 47,5 procent buiten de gemeente. Dit percentage ligt al jaren even onder de 50 procent. Dit betekent, 

dat van alle werkenden (vast personeel) ongeveer 73.000 personen buiten de gemeente wonen. Daar staat tegenover 

dat ongeveer 32.800 mensen in Groningen wonen en buiten de stad werken (CBS, december 2019) In tabel 5.8 staat de 

verdeling naar hoofdgroepen. 

 

5.8.a Woonlocaties van werknemers die buiten de gemeente wonen, percentages  2020 

 
 

5.8.2 Banen van werknemers, woon- en werkgemeenten 
 

woongemeente (in Groningen 

werkend) 
dec. 2020 

 werkgemeente (in Groningen wonend)  
dec. 2020 

Groningen  78.700  Groningen   78.700 

Westerkwartier 9.300  Assen  3.400 

Midden-Groningen 8.100  Midden-Groningen  2.500 

Het Hogeland 7.500  Leeuwarden  2.200 

Tynaarlo 5.000  Westerkwartier  2.000 

Assen 4.700  Het Hogeland  1.800 

Eemsdelta 4.100  Tynaarlo  1.500 

Noordenveld 3.700  Eemsdelta  1.400 

Veendam 2.200  Smallingerland  1.100 

Oldambt 2.100  Amsterdam  900 

Leeuwarden 1.800  Heerenveen  900 

Aa en Hunze 1.600  Emmen/Zwolle/Veendam/Noordenveld  800 

overige gemeenten 22.300  overige gemeenten  12.100 

totaal 151.100  totaal  111.700 

Groningen binnenkomend 72.400  Groningen uitgaand  33.000 

Saldo        40.100 

Bron: CBS 
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5.9.1 Verwachte ontwikkeling van de omzet en investeringen van bedrijven, Corop overig 

Groningen en Nederland, percentages bedrijven 

  4e kwartaal 2019   4e kwartaal 2021  4e kwartaal 2022 

  Groningen Nederland Groningen  Groningen  Groningen  Nederland 

Ontwikkeling van de omzet de afgelopen 3 

maand             

is gestegen 18 23 31 31 17 25 

is (vrijwel) gelijk gebleven 67 59 51 51 58 54 

Is gedaald 15 18 18 18 25 21 

Verwachte ontwikkeling van de omzet de komende 3 

maand        

zal stijgen 26 28 39 39 27 29 

zal gelijk blijven 64 59 51 51 58 54 

zal dalen 10 13 10 10 15 17 

Verwachte ontwikkeling van de omzet het 

komende jaar       

zal stijgen 29 29 49 49 28 31 

zal gelijk blijven 61 61 7 7 57 52 

zal dalen 10 10 38 38 15 17 

Bron: KvK, Conjunctuur-enquête, via statline (CBS) 

Corop overig Groningen omvat de gemeenten Groningen, het Hogeland, Midden Groningen (gedeeltelijk) en Westerkwartier 

 

Omzetontwikkeling minder gunstig 

Vanaf 2008 doet de Kamer van Koophandel elk kwartaal onder bedrijven de Conjunctuurenquête Nederland om tot een 

inschatting te komen van de regionale economische ontwikkelingen. De resultaten zijn niet bekend van de gemeente 

Groningen, maar van het Corop gebied overig Groningen  

 

 

5.9.a Verwachtingen van ondernemers ten aanzien van het economische klimaat en van de 

investeringen, Corop overig  Groningen en Nederland, percentages, vierde kwartaal 

  

 

  
 

            

                     zal verbeteren                     zal verslechteren                        zullen stijgen                               zullen dalen     

  bron: CBS: KvK, Conjunctuur-enquête             
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5.9.2 Verwachting van de ontwikkeling van het aantal banen in het komende jaar (peildatum 1 

april), percentages vestigingen 

 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 

toenemen 15,3 14,9 12,0 9,3 17,5 

gelijk blijven 82,5 83,0 85,9 86,9 80,1 

afnemen 2,2 2,1 2,1 3,8 2,4 

Bron: OIS Groningen (Vestigingenregister)      

 

 

5.9.3 Het aantal openstaande vacatures in het tweede kwartaal in Groningen en Drenthe, x1.000 

x 1.000 2018 2019 2020 2021 2022 

Groningen 7,1 7,9 5,3 9,4 13,4 

Drenthe 5,4 6,7 4,8 7,8 11,6 

totaal 12,5 14,6 10,1 17,2 25,0 

bron: CBS      

 
Vacatures 

Het betreft de openstaande vacatures van alle economische activiteiten. Inclusief  vacatures waarvoor uitzendkrachten of 

ander tijdelijk personeel wordt gezocht. 

 

5.9.b Openstaande vacatures naar branchegroep, 2e kwartaal 2022. 

 
Bron: CBS, bewerkt OIS Groningen 
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5.10 Kerncijfers van kantoorruimten en bedrijfspanden 

  2017 2018 2019 

kantoorruimte(m²)              

voorraad per 1 jan. 1.048.400 1.127.500 1.171.100 

waarvan aanbod per 1 jan. 122.900 104.800 74.300 

leegstand(%) 11,2% 10,1% 8,4% 

opname over het jaar 30.800 48.500 48.200 

aantal transacties 69 67 103 

bedrijfspanden    
voorraad per 1 jan. 1.495.300 1.480.400 1.609.800 

waarvan aanbod per 1 jan. 55.800 43.200 56.600 

leegstand(%) 9,0% 7,0% 5,1% 

opname over het jaar 50.800 61.400 91.730 

aantal transacties 90 87 103 

Bron: RO/EZ, Vinco vastgoed, vastgoedmonitor gemeente Groningen  
 

Aanbod kantoorruimte toegenomen 

Groningen heeft 1.171.100 m2 kantoorruimte. Hiervan was januari 2019 74.300 m2 beschikbaar, dit is minder dan in 

2017 en 2018.  

 

5.10.a Spreiding van kantoorpanden over de stad naar buurten, 2019 

 
Bron: Gemeente Groningen, BAG 
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5.11.1 Verkoopvloeroppervlak van detailhandelsvestigingen in de binnenstad van Groningen 

  2010 2012 2014 2016 2017 2018 

dagelijkse goederen 12.000 13.600 15.100 15.100 16.370 15.940 

niet-dagelijkse goederen 108.700 106.500 103.700 102.900 89.570 88.170 

totaal 115.200 120.700 120.100 118.800 118.000 118.000 

Bron: Broekhuis Rijs advisering       
1) De binnenstad omvat het gebied binnen de diepen, het Westerhavengebied en de Hortusbuurt 

 

 

5.11.2 Effectieve vloerproductiviteit Groninger binnenstad en de totale gemeente 

Effectieve vloerproductiviteit in €/m² per jaar 2012 2014 2016 2017 2018  

Binnenstad       

eff. vloerproductiviteit dagelijkse goederen 14.700 14.200 14.500 13.600 14.300  

eff. vloerproductivitiet niet dagelijkse goederen . 3.400-3.700 3.800-4.100 4.300-4.700 4.900-5.400  

Bron: Broekhuis Rijs advisering        
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5.12.1 Bezoekers binnenstad per week, totaal en percentages van binnen en buiten de gemeente 

  2015 2016 2017 2018 2019 1) 

perc. bezoekers      

van binnen de gemeente 62% 67% 72% 70% 58% 

regionaal 14% 12% 10% 13% 13% 

boven regionaal 24% 21% 18% 18% 29% 

aandeel in de totale omzet      

van binnen de gemeente 50% 52% 52% 42% 50% 

regionaal 19% 15% 16% 15% 14% 

boven regionaal 31% 33% 33% 44% 35% 

totaal 454.000 427.000 460.000 423.000 394.000 

Bron: Broekhuis Rijs advisering, 2019: Sweco 

1) verschil 2019 met voorgaande jaren mogelijk beïnvloed door een andere spreiding van enquêtedagen over het jaar 

 
De binnenstad trekt veel bezoekers 

Van alle bezoekers van de binnenstad komt 58 procent uit de stad (woonplaats) Groningen. In totaal bezoeken 

gemiddeld 394.000 mensen wekelijks de binnenstad (20,5 miljoen per jaar, 2019). De bezoekers besteedden in 2019 

gemiddeld € 30,- per persoon. De bezoekers van buiten de stad geven per bezoek meer uit dan de bezoekers van 

binnen de gemeente Groningen. Veruit de belangrijkste reden om de binnenstad te bezoeken is winkelen. 

In figuur 5.12a staat hoe veel klanten de gemeente aantrekt gerekend naar een afstand van 20 kilometer (lokaal) 

respectievelijk 60 kilometer (regionaal). De som van het aantal klanten over alle gemeenten is gelijk aan het landelijk 

inwonertal op 1 januari. Hoe groter het relatieve verschil is tussen lokale en regionale klanten, hoe groter de regiofunctie 

van de gemeente. 

 

 

5.12.a Potentiële lokale en regionale klanten van een aantal gemeenten, 2022 

 
Bron: CBS  
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5.12.2 Kooporiëntatie op de gemeente Groningen en de binnenstad, 2010 

  dagelijks   niet dagelijks   

gebied gemeente wv binnenstad1) gemeente wv binnenstad1) 

stad 99% 20% 94% 46% 

regio         

Zuidhorn, Bedum, Winsum, Ten Boer 22% 8% 61% 30% 

Haren, Tynaarlo 17% 10% 44% 24% 

Overig noord Groningen 14% 6% 43% 23% 

Hoogezand en Slochteren 14% 8% 37% 19% 

Noordenveld, Leek, Marum, Grootegast 10% 7% 31% 17% 

Overig oost Groningen 5% 4% 19% 10% 

Midden Drenthe2) 6% 5% 18% 10% 

totaal regio 10% 6% 30% 16% 

Bron: BRO, uit enquêtes         
1) Binnenstad incl. binnenstad oost en omgeving Westerhaven       
2) De gemeenten Assen, Aa en Hunze, Borger-Odoorn, Midden Drenthe, Hoogeveen, Coevorden, Westerveld en de omgeving 

Oosterwolde 

Stadjers kopen bijna alles in de stad 

De koopkrachtbinding in de dagelijkse artikelensector van de bevolking van de stad is met 99 procent zeer hoog. Dit 

wil zeggen dat er nauwelijks koopkracht naar andere plaatsen afvloeit. Ook in de niet dagelijkse sector is deze met 94 

procent zeer hoog. De binnenstad trekt de meeste koopkracht.  

Ook vanuit de regio kopen mensen een deel van hun dagelijkse boodschappen in de stad. De kooporiëntatie voor de 

dagelijkse goederen vanuit de regio op de stad is 10 procent. Voor de omliggende gemeenten is dit percentage 16 

procent. De kooporiëntatie voor de niet dagelijkse goederen vanuit de omgeving is 30 procent waarvan 16 procent op 

de binnenstad. Voor de omliggende gemeenten is dit percentage 43 procent waarvan 22 procent op de binnenstad. 

Omgerekend in euro’s vloeit er ruim 150 miljoen euro naar de dagelijkse sector in de gemeente vanuit de omgeving. 

Voor de niet dagelijkse sector is dit ruim 500 miljoen. Per inwoner zijn de bestede bedragen het hoogste vanuit de nabij 

gelegen regio’s ten noorden en ten zuiden van de stad. 

 

5.12.b Omzettoevloeiing vanuit de regio rond Groningen in miljoen euro’s, 2010 

 
5.12.c Omzettoevloeiing per inwoner vanuit de regio rond Groningen, 2010 

 
Bron: BRO, uit enquêtes  
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5.13 De economische prestaties totale bedrijvigheid uitgedrukt in een rapportcijfer, 

Groningen vergeleken  

 

Gemeente  2012 2021 2021 plaats 

Haarlemmermeer  8,1 8,6 1 

's-Hertogenbosch  7,8 8,3 2 

Rotterdam  6,4 8,3 3 

Amsterdam  7,4 8,2 6 

Zwolle  7,9 8,1 8 

Eindhoven  7,9 8,0 9 

Breda  7,6 8,0 10 

Utrecht  7,6 8,0 12 

Arnhem  7,2 7,8 19 

Tilburg  7,4 7,5 35 

Nijmegen  7,2 7,5 40 

's-Gravenhage  6,7 7,4 55 

Groningen  7,6 7,3 57 

Haarlem  6,8 7,2 76 

Leeuwarden  7,3 7,2 77 

Maastricht  6,8 7,2 79 

Enschede  6,9 7,2 86 

Assen  6,8 7,0 115 

Almere  7,1 6,9 119 

Emmen  6,5 6,3 192 

Bron: Bureau Louter         

In de laatste kolom staat de plaats van de grote en middelgrote gemeenten op de langlijst tussen alle 347 

Nederlandse gemeenten. 

 

5.13.a Sociaal economische index, Groningen vergeleken, 2019 en 2022 

  
Bron: Atlas voor gemeenten 

 
De sociaaleconomische index bestaat uit het aantal personen in de bijstand, het werkloosheidspercentage, het aantal 

arbeidsongeschikten, het percentage huishoudens met een inkomen lager dan 105 procent van het sociale minimum, 

het aantal personen met een lage opleiding, de netto participatiegraad van vrouwen, de werkgelegenheid en het 

percentage banen in groeisectoren.  
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5.14.1 Ontwikkeling internationale, meerdaagse congressen regio Groningen 

   

  2006 2011 2013 2014 2015 2016 2017 

aantal congressen 64 62 78 77 70 86 71 

aantal congres-

deelnemersdagen 
51.340 47.200 48.470 47.174 42.210 47.365  

gemiddeld aantal 

deelnemers per congres 
802 761 621 613 603 551  

geschatte economische 

waarde (milj. €) 
17,6 18,9 19,4 18,9 16,9 19,0  

Bron: Groningen Congres Bureau 

 
       

 

5.14.2 Ontwikkeling internationale, meerdaagse congressen regio Groningen georganiseerd door het 

Groningen Congres Bureau 

  2017 2018 2019 

aantal congressen 25 26 27 

gemiddeld aantal congresdeelnemersdagen 309 323  

deelnemers 7.724 8.385  

Bron: Groningen Congres Bureau    

 

 
Internationale congressen 

In 2016 waren er in de regio Groningen 86 internationale meerdaagse congressen. Het aantal congresdeelnemers per 

congres is in vergelijking met voorgaande jaren afgenomen. Landelijk gezien doet de regio Groningen het goed. De 

economische waarde die de congressen in 2016 voor de regio hadden worden geschat op 19 miljoen Euro. 

Vanaf 2017 publiceren we de congressen georganiseerd door het Groningen Congres Bureau, dit zijn lang niet alle 

meerdaagse internationale congressen. 
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Begrippen 

Banen Een plaats waar betaalde arbeid bij een vestiging wordt verricht. 

Onderscheid wordt gemaakt in vaste banen en Uitzendkrachten  

BAG Basisadministratie Adressen en Gebouwen, in deze registratie staan 

alle adressen van panden, ligplaatsen en standplaatsen voor 

woonwagens in de gemeente 

 

Binnenstad Het gebied binnen de diepenring, de Binnenstad omvat de CBS 

buurten 00 (Stadscentrum), 01 (Buinnenstad-zuid) en 03 

(Binnenstad-west) 

Binnenstadsbezoekers Het totale aantal personen dat naar de binnenstad komt om te 

winkelen en voor andere bezoekersdoelen (werken, wonen, 

recreatie, horeca, studie) 

 

Branche 

 

Bedrijfstak 

 

COEN 

 

Conjunctuurenquête Nederland: Het onderzoek heeft betrekking op 

de belangrijkste conjunctuurrelevante variabelen in het 

bedrijfsleven, de resultaten komen per kwartaal beschikbaar.  

Creatieve sector Werkgelegenheid en vestigingen in de kunsten, media en 

entertainment en de creatieve zakelijke dienstverlening 

Dagelijkse goederen De levensmiddelen en persoonlijke verzorgingsproducten die aan 

worden geschaft in de detailhandel. Het gaat om de aankopen bij 

supermarkten, overige voedings- en genotmiddelen, drogisterijen 

en parfums en cosmetica (SBI codes 4711,472xx, en 47741) 

Deeltijd Banen voor minder dan 12 uur per week 

Economische Vitaliteit (Bureau 

Louter) 

Vergelijking van de economische vitaliteit aan de hand van 

indicatoren die voor alle gemeenten in Nederland op uniforme 

wijze zijn berekend. Er zijn drie groepen indicatoren; economische 

groeiprestaties, economische specialisaties en vestigingsklimaat. 

Effectieve vloerproductiviteit Omzet per vierkante meter verkoopvloeroppervlak 

Energie en Milieu Sector die in de belangstelling staat, omvat vestigingen op het 

gebied van energie (Energy valley) en milieu 

Food/non Food Food: De voedings- en genotmiddelen die worden aangeschaft in 

de detailhandel. Het gaat om de aankopen bij supermarkten en 

overige voeding- en genotmiddelen (SBI codes 4711 en 472xx) 

Non-food is alle overige producten aan te schaffen bij de 

detailhandel.  

ICT Informatie- en communicatietechnologie.  

Indexcijfer Cijfer dat de verhouding van een waarde tot een van te voren als 

grondslag aangenomen grootheid aanwijst 

Inlenende vestiging Een vestiging die uitzendkrachten en/of personen op 

detacheringbasis via een uitzendbureau in dienst  heeft 

Kooporiëntatie Gerichtheid van de bevolking van een bepaald woongebied voor 

aankopen op een bepaald winkelgebied 

Life Sciences Biotechnologie en medische sector. 

Niet dagelijkse goederen Al de goederen die worden aangeschaft in de detailhandel en die 

niet tot de dagelijkse goederen behoren.  

Non-food Zie Food 

Pendel Woon-werkverkeer: het aantal personen dat werkt binnen de 

gemeente Groningen en woont buiten de gemeente 
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Potentiële lokale klanten Aantal potentiële lokale klanten van de woonkernen in een 

gemeente 

Potentiële regionale klanten Het aantal klanten dat een woonkern van een gemeente aantrekt uit 

alle woonkernen binnen een straal van 20 kilometer rondom die 

woonkern, met inbegrip van die woonkern zelf 

Regiovisiegebied Samenwerkingsverband regio Groningen-Assen 2030, het gebied 

bestaand uit de gemeenten Groningen, Assen, de regio 2 en de 

regio 8 

SBI-indeling Standaard Bedrijfsindeling (CBS) Er is een onderverdeling naar 

sectoren (vier hoofdgroepen), secties (een verdere opsplitsing naar 

17 groepen) en afdelingen, een onderverdeling van de sectoren 

Sectie Zie SBI- indeling 

Sector Zie SBI- indeling 

Sociaal economische index De sociaaleconomische index bestaat uit het aantal personen in de 

bijstand, het werkloosheidspercentage, het aantal 

arbeidsongeschikten, het percentage huishoudens met een 

inkomen lager dan 105 procent van het sociale minimum, het aantal 

personen met een lage opleiding, de netto participatiegraad van 

vrouwen, de werkgelegenheid (het aantal banen in de gemeente als 

percentage van de beroepsbevolking) en het percentage banen in 

groeisectoren (financiële en zakelijke dienstverlening). 

 

Uitzendkracht 

 

Een werknemer die geplaatst is via een uitzendbureau 

 

Vacaturegraad 

 

Aantal vacatures per 100 werkzame personen 

 

Verkoopvloeroppervlak 

bruto/netto 

 

Bruto is inclusief kantoorruimte e.d., netto is alleen de 

verkoopruimte 

 

Vestiging (bedrijfs) 

 

Een locatie van een onderneming, instelling of zelfstandige 

beroepsbeoefenaar, dat wil zeggen elke fabriek, werkplaats, 

kantoor, winkel of andere bedrijfsruimte, dan wel elk complex 

daarvan, waarin of van waaruit een economische activiteit, andere 

(niet economische) activiteit, of zelfstandig (vrij) beroep wordt 

uitgeoefend 

Vestigingenregister Register met daarin gegevens over alle vestigingen binnen de 

gemeente Groningen. Het register wordt bijgehouden door de DIA, 

Bureau Statistiek van de gemeente Groningen 

Vloerproductiviteit Omzet per vierkante meter verkoopvloeroppervlak 

Voltijd Banen voor 12 uur of meer per week 

  

 

 


